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Abstrakt

Cílem této práce je návrh, implementace a testování video on demand apli-
kace pro Smart TV platformy Firefox OS TV, Tizen TV a WebOS TV. Důraz
je přitom kladen na využití jednotného zdrojového kódu. Práce se zabývá i
chráněním video obsahu pomocí DRM a různými způsoby ovládání Smart TV
aplikací. Diplomová práce rovněž zahrnuje testování, včetně SW a uživatel-
ských testů.

Klíčová slova Smart TV, video on demand, HTML video, Angular

Abstract

The goal of this thesis is the design, implementation and testing of a video
on demand application for Smart TV platform TV Firefox OS, Tizen TV and
WebOS TV. Emphasis is put on the use of a single source code. This thesis also
deals with protecting video content using DRM and different ways to control
Smart TV applications. The thesis also includes testing, including software
and user tests.

Keywords Smart TV, video on demand, HTML video, Angular
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Úvod

Posledních několik let pozorujeme nárůst podílu Smart TV na trhu s televi-
zemi a zdá se, že nastolený trend bude v příštích letech nadále pokračovat,
alespoň podle statistiky [1]. Stejně jako v jiných silně konkurenčních odvět-
vích, tak i na poli výrobců TV, je vytvářen na výrobce tlak, aby inovovali
a neztráceli tak podíly prodejů. Výsledkem těchto inovací jsou v současnosti
právě Smart TV jako nejrozšířenější podoba TV. Zaznamenáváme také stále
vyšší integraci tzv. chytrých zařízení (smart devices) do našich životu. Ať už
se jedná o chytré hodinky, auta nebo chytré televize o telefonech ani nemluvě.
Největší výhodu těchto zařízení lze vidět v jejich snadném propojení se zbyt-
kem chytré domácnosti a tím pak usnadněním našich každodenních úkonů.

Smart TV si lze zjednodušeně představit jako klasickou TV, která má navíc
přístup k Internetu a možnost doinstalovat aplikace prostřednictvím obchodu
s aplikacemi. Každá platforma takový obchod poskytuje, což zajišťuje výrobci
kontrolu trhu, podobně jako v případě chytrých telefonů. Výrobce si tak muže
snadno hlídat kvalitu aplikací, distribuci jen v některých teritoriích, ale pře-
devším finanční stránku věci. Smart TV mají samozřejmě všechny atributy
klasických TV, přístup k Internetu nabízí navíc sledování internetové TV,
on demand obsahu či přístup k domácí multimediální knihovně.

Smart TV platformy jako takové spojují HW televize a příslušenství s upra-
veným OS. Výrobci Smart TV zpravidla staví svůj operační systém na některé
linuxové distribuci. OS muže být dodáván integrovaný v TV nebo jej může vý-
robce dodávat externě v podobě malého HW zařízení. Další možností, jak se
z obyčejného zobrazovacího zařízení stane Smart TV, je připojením jakého-
koli jiného zařízení s dříve jmenovanými vlastnostmi. Takovými zařízeními jsou
například herní konzole (Microsoft Xbox, Sony Playstation) či multimediální
centra (Google Chromecast, Apple TV).

S možnostmi Smart TV se do jisté míry změnila i forma domácí zábavy
spjatá se sledováním TV. Ve světě i u nás je patrný rozmach video on demand
jako formy získávání obsahu. Celosvětově nejrozšířenější službou je v součas-
nosti beze sporu Netflix, dostupný je i u nás. Z českých služeb nelze opomenout
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Úvod

Stream.cz od Seznamu, Prima Play nebo iVysílání České televize.
Video on demand (VOD) systém nabízí uživateli možnost volby sledování

multimediálního obsahu, tzn. že není odkázán na vysílání a omezen vysílacími
časy. Multimediální obsah je distribuován z pohledu uživatele buďto jako živý
stream nebo ve formě knihovny. S distribucí multimediálního obsahu souvisí
jeho ochrana pomocí Digital Rights Management (DRM), která se děje na po-
zadí a platící uživatel se o ní v ideálním případě ani nedozví. VOD je placená
služba, platba a přístup k obsahu se realizuje různě, může to být časově ome-
zeným předplatným, kreditem a jeho ponižování nebo jiným způsobem.

VOD funkce patří mezi hlavní rysy výsledné aplikace, která kombinuje
jednoduchou video knihovnu a video přehrávač se standardními funkcemi jako
je kontrola videa a změna znění či titulků.

V zadání diplomové práce jsou záměrně zvoleny Smart TV platformy Ti-
zen TV (Samsung), WebOS TV (LG) a FirefoxOS TV (Panasonic). Tyto plat-
formy ještě spolu s Android TV (Sony) mají v době psaní této práce největší a
mezi sebou zhruba rovnoměrně rozdělený podíl na trhu Smart TV, např. podle
průzkumu [2]. Tato práce se nezabývá Android TV, jelikož ta se od zbývajících
třech velice liší a společné prvky pro využití jednotného zdrojového kódu by
se hledali velice těžko.

Každá Smart TV platforma má svá specifika, možnosti, limitace a úskalí
realizace. U aplikací cílených pro použití v obýváku je nutné mít na paměti UI
a UX s jejich specifiky – ovládání dálkovým ovladačem, větší pozorovací vzdá-
lenost. Každá platforma má navíc sadu směrnic, tzv. guidelines, které se mírně
liší, tudíž je potřeba volit společné jmenovatele a zároveň udržet konzistenci
v rámci dané platformy. Nedílnou součástí je podle zadání i průzkum mož-
ností implementace přehrávání obsahu chráněného DRM. Opět ne všechny
platformy nabízí stejnou formu DRM a také neposkytují jednotné rozhraní
při jejím použití.

Součástí této diplomové práce je rovněž testování aplikace uživateli, které
probíhalo na všech zmíněných platformách. Připomínky, které vyústily z uži-
vatelského testování byly zapracovány do výsledné aplikace.

Výsledná aplikace sdílí maximální množství společného kódu, je psána
za pomocí moderní a robustní technologie a ukazuje směr, kterým se lze vy-
dat při návrhu a realizaci potenciálně rozsáhlé aplikace pro VOD. Aplikaci
lze snadno rozšířit do plnohodnotné VOD aplikace, která se může stát rov-
nocenným konkurentem zmíněných služeb, bude-li mít dostatečně bohatou
knihovnu.
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Kapitola 1
Specifikace zadání

V této kapitole je specifikované zadání diplomové práce, popis funkcí aplikace
a formální požadavky. V závěru kapitoly jsou uvedena některá existující řešení,
která se zabývají podobnou problematikou.

Dále se v textu práce používá názvů platforem s příponou TV i bez ve shod-
ném významu, vždy je myšlena TV platforma. Podobně se takto v záměnném
významu používá výrazů film a video.

1.1 Popis aplikace

Aplikace bude sloužit jako demonstrace toho, jak lze postavit funkční VOD
aplikaci nad jednotným zdrojovým kódem pro předmětné platformy. Zároveň
bude demonstrovat základní prvky VOD aplikace jako jsou knihovna filmů,
detail filmu a video přehrávač. Každá z těchto základních částí bude mít svou
roli v aplikaci a funkce, které jsou nastíněny v následujících odstavcích. Důraz
bude kladen na dodržování guidelines (pravidel, směrnic) specifických pro da-
nou platformu. Aplikace bude navržena s ohledem na snadné budoucí rozšíření
a testovatelnost.

1.1.1 Přihlašovací obrazovka

Aplikace bude vyžadovat přihlášeného uživatele, proto nabídne jeho přihlášení
pomocí této obrazovky.

1.1.2 Knihovna filmů

Knihovna filmů bude zobrazovat dostupné filmy ke shlédnutí spolu se struč-
nými informacemi o aktuálně vybraném filmu. Tyto informace budou obsaho-
vat název filmu, příznak dosud neviděného filmu, rok vydání, žánr, dostupnou
kvalitu, délku filmu, krátký popis a hodnocení v podobě pěti hvězd reflektující
hodnocení jedna až pět spolu s počtem hodnocení. Protože se jedná zároveň

3

1. Specifikace zadání

o první obrazovku celé aplikace (po přihlášení), kterou uživatel uvidí, musí
splňovat několik požadavků. Mezi nejdůležitější požadavky vztažené na uživa-
tele patří snadná orientace, přehlednost, rozpoznatelný relevantní obsah, nový
obsah, např. ještě neviděné filmy, nové filmy, atd.

1.1.3 Detail filmu

Na detail filmu se uživatel dostane potvrzením výběru daného filmu z knihovny.
Tato obrazovka bude zobrazovat spolu s informacemi viditelnými na úvodní
obrazovce navíc dodatečné informace, jako jsou celý popis filmu a jména tvůrců
a umělců. Nedílnou součástí detailu je zobrazení dostupného znění a titulků.
Obrazovka detailu filmu bude umožňovat spustit přehrávač videa ve dvou re-

[…]

si participant, který návrh předložil, uvědomil, že kdyby chtěl spustit film
od začátku, musel by se ve videu zbytečně posouvat. Každopádně symboly
tl. nejsou úplně jasné a je třeba je doplnit popiskem.

Výběr znění a titulků (nízká priorita)

Při potvrzení výběru znění se rovnou začne načítat zvolený video soubor a
komponenta controls se skryje, oproti potvrzení výběru titulků, kdy kompo-
nenta controls zůstane zobrazena. Toto chování je potřeba sjednotit buďto
okamžitým skrytím komponenty controls po potvrzení výběru titulků nebo
naopak neskrývat ani po potvrzení výběru znění, ale až když zvolí uživatel
zpět nebo po uplynutí časového limitu.

Odhlášení (nízká priorita)

Symboly obrazovky voleb nemají zřetelnou funkčnost. Jeden z participantů
pochopil vypínací symbol jako odhlášení místo symbolu přepnutí uživatelů.
Opět by pomohly popisky jednotlivých tlačítek.

4.4.4 Návrhy na zlepšení

Diskuze s participanty ihned po provedeném testování nabídla další body
ke zlepšení. Např. již zmiňované průvodní popisky nebo místo zobrazeného
příznaku unwatched u dosud neviděných filmů, otočit logiku a zobrazovat na-
opak příznak continue watching indukující nedokončené sledování.

4.4.5 Závěr uživatelského testování

Testování odhalilo několik nedostatků, ale celkově se participanti shodli na klad-
ném hodnocení aplikace. Konkrétně participanti ocenili čistý a přehledný de-
sign aplikace a jednoduché intuitivní ovládání.
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Závěr

Aplikace splnila zadání práce a všechny požadavky, které měl zadavatel a zá-
roveň vedoucí této práce. Rovněž byly splněny požadavky a nuance jednotli-
vých platforem, které byly nashromážděny a analyzovány v rozsáhle návrhové
části diplomové práce. Výsledná VOD aplikace se společným zdrojovým kó-
dem pro Smart TV platformy Tizen TV, WebOS TV a FirefoxOS TV obsahuje
knihovnu filmů v kategoriích, detail filmu a video přehrávač. Přehrávač podpo-
ruje běžné funkce video přehrávače, tedy snadné a intuitivní ovládání. Součástí
aplikace je i autentizační modul pro přihlašování uživatelů. Aplikace podpo-
ruje multijazyčnost a je ovladatelná dálkovým ovladačem pomocí směrových
a multimediálních tlačítek stejně na všech platformách.

Samotné implementaci předcházelo vypracování obsáhlé analytické a ná-
vrhové části, která se zabývala rozpracováním požadavků do případů použití
a komponent systému. Následovalo podrobné srovnání Smart TV platforem
včetně shrnutí různých možností ovládání. Srovnání platforem pomohlo zúžit
výběr potenciálních technologií pro implementaci na webové technologie. Srov-
nání také pomohlo při návrhu UI a UX aplikace podle směrnic a doporučení
jednotlivých platforem. Návrh byl podrobně analyzován a hledaly se alterna-
tivy, ze který byly vybrány ty nejvhodnější. Rovněž byl vypracován souhrn
omezení Smart TV platforem. Součástí analýzy byl i rozbor možností pře-
hrávání multimediálního obsahu chráněného DRM na všech třech Smart TV
platformách.

Analýza a návrh se zabývaly také volbou vhodných technologií pro im-
plementaci aplikace s ohledem na limitace Smart TV platforem a budoucí
rozšiřitelnost. Po důkladné úvaze a diskusi konkurenčních možností byl zvolen
framework Angular. Další úvahy se týkaly zpracování stavu aplikace, kde byl
zvolen přístup centrálního stavu aplikace a pure transformačních funkcí. Také
rozbor možností zabezpečení webové aplikace není opomenut.

Realizační část diplomové práce se zabývala nejprve nutnou přípravou –
výběrem testovacích filmů, simulací webové služby a konfigurací webového
serveru pro vystavení aplikace a jejích zdrojů. Implementace dále popisovala
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Závěr

nejdůležitější části aplikace, diskutovala případné nalezené problémy při im-
plementaci aplikace a ukazovala jejich řešení. V implementaci bylo například
uvedeno, jak byl vyřešen problém s platformově závislým kódem, s navigací
v aplikaci či zpracování vnitřního stavu aplikace. Realizace se dále zabývala
reakcí na plánované a neočekávané události, ke kterým může při provozu apli-
kace dojít. Závěr realizační části se věnoval tématům spojeným s nasazením
aplikace.

Aplikace byla podrobena softwarovému a uživatelskému testování včetně
testování na reálných TV jednotlivých platforem. Softwarové testování na re-
álných zařízeních probíhalo v několika fázích a tak došlo k odhalení a zapra-
cování několika skrytých nedostatků už v rané fázi vývoje. K uživatelskému
testování bylo přizváno několik participantů, kteří přispěli k mnoha užitečným
připomínkám, které byly zapracovány a přidaly další funkce zpříjemňující po-
užívání aplikace. Během testování nebyly odhaleny žádné závažné nedostatky,
naopak byla aplikace hodnocena velmi kladně.

Výsledná VOD aplikace pro zmíněné platformy může být použita jako
robustní základ rozsáhlé aplikace poskytující obsáhlou knihovnu multimediál-
ního obsahu a to nejen VOD charakteru.

Před další případnou verzí aplikace by mělo proběhnout rozsáhlejší uživa-
telské testování, které by buď potvrdilo nebo vyvrátilo nálezy finálního uživa-
telského testování. Nesporným rozšířením další verze je plná podpora titulků
na všech platformách a vystavení placeného certifikátu ověřenou certifikační
autoritou pro možnost využití HTTPS protokolu pro aplikaci na Smart TV
platformách. Pro uživatele přínosným rozšířením může být přidání podobných
filmů do detailu filmu.
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Příloha A
