I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Video on demand aplikace pro Smart TV
Jméno autora: Petr Marek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Michal Havryluk
Pracoviště vedoucího práce: Katedra softwarového inženýrství (FIT)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vytváření aplikací pro platformu Smart TV je jedno z nejtěžších odvětví vývoje softwaru. Může za to především velká rozptýlenost platform, nedodržování standardů ze strany výrobců, velmi odlišná struktura aplikace a ovládaní, různě výkonná zařízení, často problematické DRM a celá řada dalších překážek. Toto všechno musel student obsáhnout a navíc navrhnout jednotící základ mezi jednotlivými Smart TV platformami.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech a navíc student nad rámec zadání ještě více rozšířil především části týkající se DRM, vlastního VOD serveru, výběru technologií a obecně analýzy a návrhu řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi zodpovědně a samostatně. Všechny domluvené termíny a konzultace plnil někdy i s výrazným předstihem.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Prací a obecně projektů i v reálném nasazení, které by obsahovaly jednotící prvky jednotlivých Smart TV platform je velmi málo. Student tedy musel pečlivě nastudovat všechna úskalí a vyvozovat závěry, které jsou v mnoha případech unikátní. To vše obsáhnul do vysoce odborného textu, který tyto poznatky shrnuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady. Mírné zlepšení by zasloužila typografická stránka a v některých případech členění práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal z velkého množství oficiálních zdrojů výrobců a musel pojmut rozsáhlou část platform Smart TV a obecně vývoje HTML5 aplikací. Velmi pozitivně hodnotím i citace mnoha oficiálních standardů nejenom na poli přehrávání videa.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pozitivně hodnotím především komplexní náhled nad celou problematikou vývoje aplikací pro Smart TV zařízení a následně využití těchto výstupů pro vývoj vlastní Smart TV aplikace, kde tyto závěry potvrdil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Před studentem stálo mimořádně náročné zadání analýzy, návrhu a vývoje VOD aplikace pro tři roztržštěné platformy, na kterých bohužel výrobci příliš nedodrží obecně platné standardy. Dalšími překážkami byla samozřejmě změna způsobu uvažování ohledně ovládání a řešení mnoha dalších problémů včetně obecného nedostatku informací o celé problematice Smart TV vývoje. S tímto vším se student vypořádal výborně a přispěl celou řadou nových poznatků, které právě tento segment trhu a vývoje Smart TV aplikací obohacují.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: